
cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

40
01

04/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 219

24940

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/1044/2020, de 9 de octubre, por la que se adaptan al marco territorial de 
las Áreas Medioambientales las Zonas de Intervención definidas en el anexo V del De-
creto 167/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan 
Especial de Protección Civil de Emergencias por Incendios Forestales (PROCINFO). 

I

En la fecha de 23 de octubre de 2018 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón” el De-
creto 167/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Es-
pecial de Protección Civil de Emergencias por Incendios Forestales (PROCINFO) que dero-
gaba al anterior e incorporaba cambios sustanciales en la organización, requisitos y estructura 
del sistema de extinción de incendios forestales aragonés.

El anexo V del PROCINFO denominado Directriz técnica sobre la organización ope-
rativa y mando de medios y recursos del departamento competente en incendios fores-
tales en Aragón, que se identifica con las siglas INFOAR, incorpora entre otras nove-
dades al nuevo modelo de mando una división del territorio en unidades de gestión en 
materia de prevención y extinción de incendios forestales a las que denomina zonas de 
intervención forestal (ZIF) y que se constituyen en la unidad territorial mínima de gestión 
del INFOAR.

II

En la publicación de las zonas de intervención se ha advertido un error en la denomina-
ción de algunas Zonas de Intervención, concretamente en la denominación de las zonas 
“H-01-Pirineo Oriental” y “H02-Pirineo Occidental”. Además, los límites de algunas zonas de 
intervención no se ajustan a áreas medioambientales completas. Por eficiencia en la ges-
tión administrativa, conviene definir que la unidad mínima administrativa que debe com-
poner cada zona de intervención sea el área medioambiental y por tanto resulta necesario 
modificar los límites de cada zona de intervención forestal (ZIF) en las que se ha dividido el 
territorio.

III

La disposición final primera del Decreto 225/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón por el que se modifica el Decreto 65/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula la organización y funcionamiento de los turnos de guardia del personal 
que participa en las tareas de prevención y extinción de incendios forestales faculta a los 
consejeros competentes en materia de gestión forestal y de prevención y extinción de incen-
dios forestales que actualmente son el mismo, para la revisión, mediante Orden, de los anexos 
IV, V y VI del PROCINFO.

En ejercicio de las facultades otorgadas al Consejero competente del Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente para desarrollar por Orden los anexos IV, V y VI del 
PROCINFO, se aprueba la presente Orden cuyo alcance y contenidos se exponen en el si-
guiente articulado.

En su virtud, en el desempeño de las facultades otorgadas como Consejero de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente, dispongo:

Artículo único. Modificación del anexo V del Decreto 167/2018, de 9 de octubre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Protección Civil de Emergencias 
por Incendios Forestales de Aragón (PROCINFO).

Se modifica la tabla 13 del apartado 1.1., titulada “Zonas de Intervención Forestal”, del 
anexo V del Decreto 167/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el Plan Especial de Protección Civil de Emergencias por Incendios Forestales de 
Aragón (PROCINFO), que queda redactado como sigue:



cs
v:

 B
O

A2
02

01
10

40
01

04/11/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 219

24941

 

CODIGO ZIF DENOMINACIÓN ÁREAS 
MEDIOAMBIENTALES

H01-POCC PIRINEO OCCIDENTAL AMA 1 y 2
H02-POR PIRINEO ORIENTAL AMA 3 y 4
H03-HC HUESCA CENTRAL AMA 6 y 19
H04-MNBA MONEGROS - BAJO ARAGON AMA 5, 18 y 22
T01-CMZ CUENCA MINERAS - MAESTRAZGO AMA 17 y 24
T02-TSOC TERUEL SUR OCCIDENTAL AMA 14 y 15
T03-TSOR TERUEL SUR ORIENTAL AMA 16
Z01-CV CINCO VILLAS AMA 7
Z02-ZCMY ZARAGOZA  CENTRO - MONCAYO AMA 8, 9, 20 y 21
Z03-IBZ IBERICO ZARAGOZANO AMA 11
ZT01-ABA ANDORRA - BAJAO ARAGON AMA 10, 12 y 25
ZT02-AHJ ALTO HUERVA - JILOCA AMA 13 y 23

Disposición adicional única. Referencias de género.
Las menciones genéricas en masculino que aparecen en el articulado de este Decreto, se 

entenderán referidas también a su correspondiente femenino.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 9 de octubre de 2020.

El Consejero de Agricultura Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1044/2020, de 9 de octubre, por la que se adaptan al marco territorial de las Áreas Medioambientales las Zonas de Intervención definidas en el anexo V del Decreto 167/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan E


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el C

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal de personal funcionario docente perteneciente a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secunda
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo de Inspectores de Educación.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4917/2020, de 19 de octubre, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a las pruebas selectivas para la cobertura en propiedad, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Inspector de la Policía Local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1045/2020, de 16 de octubre, por la que se modifican los Estatutos de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Alhama de Aragón y Contamina, con objeto de incluir 
	ORDEN PRI/1046/2020, de 23 de octubre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de fincas rústicas pertenecientes al Ayuntamiento de Huerto.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones excepcionales para el módulo profesional de formación en centros de trabajo de las enseñanzas de Formación Profesional del 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1047/2020, de 21 de octubre, por la que se modifica el plazo de justificación de la convocatoria de subvenciones para la realización de Programas de Apoyo a las Familias de Aragón por las entidades sin ánimo de lucro, año 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1048/2020, de 19 de octubre, por la que se declara de utilidad pública la lucha contra el virus de la Sharka-m y se establecen medidas para su prevención y lucha.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto SET Agrupación Parques Alpeñes y Pancrudo. Expediente 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 20 de octubre de 2020.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2020, del Director General de Cultura, por el que se somete al trámite de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula la Comisión Asesora de Bibliotecas.
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para declarar ruta de la memoria democrática de Aragón “El Frente de los Monegros” que comp

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial de la autorización ambiental i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ramal de distribución de gas natural, término m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación ganadera de 750 madres en producció
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 300 “Dehesa Alta o Deheseta”, perteneciente a




